Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	03.03.2021
	№
	110-37-230-21

	г.Саянск

	(
	 Отчет о реализации муниципальной   программы «Физическая культура, спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 за 2020 год
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет о реализации  муниципальной программы «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы за 2020 год утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.02.20201 № 110-37-147-20 (опубликованное в газете «Саянские зори» от 20.02.2020 № 7, вкладыш «Официальная информация», страница 7, от 27.02.2020 № 8 вкладыш «Официальная информация», страница 1), в редакции от 04.12.2020 № 110-37-1171-20  (опубликованное в газете «Саянские зори» от 17.12.2020 № 50, вкладыш «Официальная информация», страница 1), в редакции от 28.12.2020 № 110-37-1282-20  (опубликованное в газете «Саянские зори» от 31.12.2020 № 52, вкладыш «Официальная информация», страница 25-26) .
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить вместе с приложением на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                    О.В.Боровский
Исп. Евдокименко Ж.Б.
5-48-82
Приложение к

постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 03.03.2021 № 110-37-230-21
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы
в 2020 году
Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» (далее - Программа) принята и реализовывалась в целях создания на территории муниципального образования «город Саянск» условий для населения города вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, для гражданского становления и социальной самореализации молодежи, повышения активности молодых людей.
Ответственный исполнитель Программы - Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» в лице отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике.

В 2020 году Программа корректировалась два раза:

- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.12.2020 № 110-37-1171-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы, вносилось изменение в связи с уточнением названия мероприятия;

- постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 28.12.2020 № 110-37-1282-20 «О внесении изменений в муниципальную программу «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы, утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.02.2020 № 110-37-147-20, в связи с корректировкой сумм по мероприятиям, запланированным на 2020 год.

Целью Программы определено создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение эффективности подготовки спортсменов.

С учетом изменений общий объем необходимых для реализации муниципальной программы  средств в 2020 году составлял 232 028,55 тыс.рублей, фактическое исполнение составило 224 750,55 тыс.рублей или 96,9%.
Основные программные мероприятия:
1.  Обеспечение выполнение муниципального задания.

2.  Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений.

3. Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта.

4.  Устройство хоккейного корта в микрорайоне «Олимпийский».

5.  Развитие центра зимних видов спорта.

В 2020 году в рамках муниципальной программы выполнены следующие основные мероприятия:
Общегородские физкультурно-спортивные мероприятия проходили согласно календарному плану физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на 2020г., утвержденный отделом по физической культуре, спорту и молодежной политике. Количество запланированных - 199 соревнований и мероприятий, фактически проведенных – 180, что составило 90% выполнения плана, причина отклонения от плана в  том, что с апреля по ноябрь 2020 года запланированные соревнования были отменены, в связи с введением мер по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции  (2019-nСoV).
 В периоды с января по март и  с сентября по декабрь 2020 г., спортсмены МУ СШ Саянск  выезжали на региональные соревнования,  Всероссийские, СФО, первенство России. Для реализации мероприятий общая сумма  составила 678,78 тыс.руб.
В 2020 году приобретено спортивное оборудование и инвентарь: табло в плавательный бассейн «Дельфин», помост для спортивной аэробики, мази и парафины для смазки лыж, клюшки для хоккея, спортивная форма на общую сумму 717,8 тыс.руб (в т.ч. местный бюджет: 76,22 тыс. рублей, областной бюджет 616,68 тыс. рублей, другие источники: 24,9 тыс. рублей).

Для реализации мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в 2020 году проведено 5 фестивалей потрачено на проведение мероприятий 23,17 тыс.руб.
В 2020 году проведен капитальный ремонт спортивных комплексов «Мегаполис-спорт», «Дом спорта» и плавательного бассейна «Дельфин» общая сумма составила 151 128,88 тыс.руб (в т.ч. местный бюджет: 16 624,48 тыс. рублей, областной бюджет 134 504,4 тыс. рублей).
Текущий ремонт спортивных объектов к новому спортивному сезону проведен на сумму 91,14 тыс.руб за счет других источников финансирования.
Выполнены работы по текущему ремонту ограждения спортивного комплекса «Городской стадион» в рамках реализации Народных инициатив на общую сумму 197,7 тыс.рублей, из них: областной бюджет – 175,95 тыс.рублей; местный бюджет – 21,75 тыс.рублей.
В 2020 году возведен новый крытый хоккейный корт, для его функционирования приобретено ограждение для хоккейной коробки, борта, отсеки, сетки общая сумма составила 1 613,91 тыс.рублей (в т.ч. за счет местного бюджета на сумму 1 598,0 тыс.рублей, другие источники финансирования 15,91 тыс.рублей)
Исполнение показателей результативности Программы за 2020 год приведен в Таблице № 1

Таблица № 1

Анализ показателей результативности Программы за 2020 год
	п/п
	Наименование показателя результативности
	ЕЕд. изм.
	Значение показателя результативности
	Отклонение
	Пояснения

по достигнутым значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля населения муниципального образования «город Саянск», систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования в возрасте 3 - 79 лет.
	%
	40,4
	37,2
	-3,2
	-8,0
	В связи с
коронавирусной инфекцией

	2
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	%
	45,0
	45,0
	0
	0

	3
	Доля населения муниципального образования «город Саянск», выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения муниципального образования, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
	%
	30,0
	22,1
	-7,9
	-26,3
	В связи с

коронавирусной инфекцией

	4
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения муниципального образования.
	%
	16,0
	22,14
	+6,6
	+38,4

	5
	Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи.
	%
	79,0
	84,0
	+5
	+6,3

	6
	Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6 - 15 лет.
	%
	29,0
	25,0
	-4
	-13,8
	В связи с

коронавирусной инфекцией

	7
	Доля спортсменов-разрядников в общем количестве лиц, занимающихся в муниципальном учреждении «Спортивная школа города Саянска».
	%
	39,0
	32,0
	-7
	-17,9
	В связи с

коронавирусной инфекцией

Исполнение мероприятий и анализ объема финансирования муниципальной программы  за 2020 год приведен в Таблице № 2.
Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования               тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по осваению объемов финансирования

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Мероприятие 1 Обеспечение выполнение муниципального задания

	1.1.
	Физкультурно-оздоровительное обслуживание населения и реализация программ спортивной подготовки
	СШ
	Местный бюджет
	54 703,33
	48 278,56
	-6 424,77
	-11,7

	Областной бюджет
	14 657,00
	14 657,00
	0,00
	0

	Другие источники
	6 518,80
	5 685,57
	-833,23
	-12,8

	1.2.
	Обеспечение выполнения муниципального задания муниципального учреждения
	ЦФП «Мегаполис-спорт»
	Местный бюджет
	1 337,20
	1 337,20
	0,00
	0

	Всего по Мероприятию 1 в т.ч.:
	77 216,33
	69 958,33
	-7 258,00
	-9,4
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	Местный бюджет
	56 040,53
	49 615,76
	-6 424,77
	-11,5

	Областной бюджет
	14 657,00
	14 657,00
	0,00
	0

	Другие источники
	6 518,80
	5 685,57
	-833,23
	-12,8

	Мероприятие 2 Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений

	2.1.
	Общегородские и выездные физкультурно-спортивные мероприятия
	СШ
	Местный бюджет
	128,92
	128,92
	0,00
	0

	Другие источники
	569,84
	549,86
	-19,98
	-3,5

	2.2.
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта высших достижений
	СШ
	Местный бюджет
	76,22
	76,22
	0,00
	0

	Областной бюджет
	616,68
	616,68
	0,00
	0

	Другие источники
	24,90
	24,9
	0,00
	0

	2.3.
	Реализация мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	СШ
	Местный бюджет
	0,00
	0
	0,00
	0

	Другие источники
	23,17
	23,17
	0,00
	0

	Всего по Мероприятию 2 в т.ч.:
	1 439,73
	1 419,75
	-19,98
	-1,4
	В результате не сбалансированности местного бюджета

	Местный бюджет
	205,14
	205,14
	0,00
	0

	Областной бюджет
	616,68
	616,68
	0
	0

	Другие источники
	617,91
	597,93
	-19,98
	-3,5

	Мероприятия 3 Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности в сфере физической культуры и спорта

	3.1.
	Разработка проектно-сметной документации, проведение проверки достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства, капитального ремонта.

	СШ
	Местный бюджет
	340,85
	340,85
	0,00
	0

	3.2.
	Капитальный ремонт спортивного комплекса «Мегаполис-спорт», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Саянск, мкр. «Олимпийский», 24

	СШ
	Местный бюджет
	6097,69
	6 097,68
	-0,01
	 0

	Областной бюджет
	49334,96
	49 335,00
	0,04
	 0

	Всего
	55432,65
	55 432,68
	0,03
	 0

	3.3.
	Капитальный ремонт спортивного комплекса «Дом спорта», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Саянск, мкр. «Олимпийский», 23
	СШ
	Местный бюджет
	5258,63
	5 258,67
	0,04
	 0

	Областной бюджет
	42546,77
	42 546,70
	-0,07
	 0

	Всего
	47805,40
	47 805,37
	-0,03
	 0

	3.4.
	«Капитальный ремонт плавательного бассейна «Дельфин», расположенного по адресу: Иркутская область, г. Саянск, мкр. «Юбилейный», 32»
	СШ
	Местный бюджет
	5268,06
	5 268,13
	0,07
	 0

	Областной бюджет
	42622,78
	42 622,70
	-0,08
	 0

	Всего
	47890,84
	47 890,83
	-0,01
	 0

	3.5.
	«Капитальный ремонт Детского спортивного центра, расположенного по адресу: Иркутская область, город Саянск, микрорайон «Строителей», дом № 26»
	 СШ
	Местный бюджет
	0,00
	0
	0,00
	 0

	Областной бюджет
	0,00
	0
	0,00
	 0

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	 0

	3.6.
	Текущий, капитальный ремонт спортивных объектов
	СШ
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	 0

	Другие источники
	91,14
	91,14
	0,00
	 0

	Всего
	91,14
	91,14
	0,00
	 0

	3.7.
	Выполнение работ по текущему ремонту ограждения спортивного комплекса «Городской стадион» МУ «Спортивная школа города Саянска»
	СШ
	Местный бюджет
	21,75
	21,75
	0,00
	 0

	Областной бюджет
	175,95
	175,95
	0,00
	 0

	Всего
	197,70
	197,7
	0,00
	 0

	Всего по Мероприятию 3 в т.ч.:
	151 758,58
	151 758,57
	-0,01
	0

	Местный бюджет
	16 986,98
	16 987,08
	0,1
	0

	Областной бюджет
	134 680,46
	134 680,35
	-0,11
	0

	Другие источники
	91,14
	91,14
	0,00
	0

	Мероприятие 4. Устройство хоккейного корта в микрорайоне «Олимпийский»

	4.1.
	Приобретение оборудования и обустройство
	СШ
	Местный бюджет
	1 598,00
	1 598,00
	0,00
	0

	Другие источники
	15,91
	15,91
	0,00
	0

	Всего по Мероприятию 4 в т.ч.:
	1 613,91
	1 613,91
	0,00
	0

	Местный бюджет
	1 598,00
	1 598,00
	0,00
	0

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0

	Другие источники
	15,91
	15,91
	0,00
	0

	Мероприятие 5 Развитие центра зимних видов спорта

	5.1.
	Разработка проектно-сметной документации, проведение проверки достоверности сметной стоимости объектов капитального строительства, капитального ремонта.
	СШ
	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	 0

	Другие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	 0

	Всего по Мероприятию 5 в т.ч.:
	0,00
	0,00
	0,00
	 0

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	 0,00
	 0

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	 0,00
	 0

	Другие источники
	0,00
	0,00
	 0,00
	 0

	Итого по программе, в том числе:
	232 028,55
	224 750,57
	-7 277,98
	-3,14

	Местный бюджет
	74 830,65
	68 405,98
	-6 424,67
	-8,60

	Областной бюджет
	149 954,14
	149 954,03
	-0,11
	0

	Другие источники
	7 243,76
	6 390,56
	-853,20
	-11,8

В 2021 году планируется выполнение следующих мероприятий:

- разработка проектно сметной документации реконструкции Детского спортивного центра;
- разработка проектно сметной документации капитального строительства Центра зимних видов спорта;
- разработка проектно сметной документации реконструкции спортивного комплекса «Городской стадион»;
- выполнить текущий ремонт спортивных объектов;

- обустройство крытого хоккейного корта

Эффективность реализации Программы в 2020 году составляет 0,97. Можно сделать вывод, что муниципальная программа «Физическая культура и спорт в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы является эффективной.

Мэр городского округа муниципального
 Образования «город Саянск»                                                      О.В.Боровский

Исп. Ж.Б.Евдокименко
5-48-82